et uos lunares exilistis eq*i*.
 sed neque Terra diu Caelo nee cetera Phoebo
 sidera cedebant; par erat omnis honos:
 saepe aliquis solio, quod tu, Saturne, tenebas,
 ausus de media plebe sedere deus: 20
 nec latus Oceano numquam deus aduenia iunxit;
 Tethys extrema saepe recepta loco est:
 donec Honor placidoque deens Reuerentia uultu
 corpora legitimi imposuere toris.
 hinc sata Maiestas, quæ mundum temperat omnem;
 quaque die part est edita, magna fuit. 26
 nec mora, consedit medio sublimis Olympo
 aurea, purpureo conspicienda sinu.
 consedere simul Pudor et Metus. omne uideres
 nunquid ad hanc cultus composuisse suos. 30

IV 883 temptant τ Riese. 892 om. A. 897 horridus A τ . 899 illa A τ . 907 robig. ex A. sic et 911. 911 ceratibus
 ex A. cerc. cett. Riese. 912 premat et lene A τ . 913 nutritias et undis A¹, secundus τ . 926 utilior A. 934 ruit A τ .
 940 siti A τ . 942 quare fiat A V τ . 943 tum A. 949 aufer τ . uestra A.
 V 3 et om. A. 14 tenet A. 21 nec—numquam ego, nec—quisquam codd. Peter (sed et V), nec—plus quam Merk.,
 et—cum quis Riese, et—quis iam C. Schenkl. clausit Peter. 22 et thesis A, et themis τ , et thetis cett. 24 hic desuit A.
 25 hos est dea censu parentes tres Heius. 30 uultus V² τ Peter.

protinus intravit mentes suspectus honorum :
fit pretium dignis, nec sibi quisque placet.
hic status in caelo multos permanxit in annos,
dum senior fatis excidit arce deus.

Terra feros partus, immania monstra, Gigantas
editus ausuros in Ioui ire domum. 35
mille manus illis dedit et pro cruribus angues,
ataque ait "in magnos arma mouete deos."
extrire hu montes ad sidera summa parabant
et magnum bello sollicitare Iouem.

fulmina de caeli iaculatus Iuppiter arce
uertit in auctores pondera uasta suos.
his bene Maiestas armis defensa deorum
restat et ex illo tempore culta manet.
assidet inde Ioui, Iouis est fidissima custos
et praestat sine ui sceptrum tenenda Ioui.
uenit ei in terras, coluerunt Romulus illam
et Numa; mox alii, tempore quisque suo.
illa patres in honore pio matresque tueret;
illa comes pueris uirginibusque uenit.

illa datos fasces commendat ebisque curule;
illa coronatis alta triumphat equis.
finierat voces Polyhymnia. dicta probarunt
Clioque et curuae scita Thalia lyrae.

excipit Vranie: fecere silentia cunctae,
et nox audiri nulla nisi illa potest. 50
magna fuit quondam capitis reuerentia cani,
inque suo pretio ruga senilis erat.

Martis opus iuuenes animosaque bella gerezant,
et pro dis aderant in statione suis:
uiribus illa minor nec habendis utilis armis
consilio patriae saepe ferebat opem.
nee nisi post annos patuit tunc curia seros,
nomen et aetatis mite senatus erat.

iura dabat populo senior; finitaque certis
legibus est aetas, unde pectatur honor.
et medius iuuenum, non indignantibus ipsis,
ibat et interior, si comes unus erat.
uerba quis auderet coram scene digna rubore
dicere? censuram longa senecta dabat.

Romulus hoc uidit selectaque pectora patres
dixit: ad hos urbis summa relata nouae.
hinc sua maiores tribuisse vocacula Maio
tangor et aetati consuluisse suea.

et Numitor dixisse potest "da, Romule, mensem 75
hunc senibus" nec auum sustinuisse nepos.
nee leue propositi pignus successor honoris

Iunius, a iuuenum nomine dictus, habet.
tunc sic, neglectos hedera redimita capillos,
prima sui coepit Calliopea chori:
duxerat Oceanus quondam Titanida Tethyn,
qui terram liquidis, qua patet, ambit aquis.
hinc sata Pleione cum caelifero Atlante
iungitur, ut fama est, Pleiadasque parit.

quarum Maia suas forma superasse sorores
traditur et summo concubuisse Ioui.
haec enixa iugo cupressiferae Cylenes,
aetherium noluci qui pede carpit iter.

Arcades hunc Landonque rapax et Maenalus ingens
rite colunt, luna credita terra prior. 90
exul ab Arcadia Latios Euander in agros
uenerat, impositos attuleratque deos.
hic, ubi nunc Roma est, orbis caput, arbor et herbae
et paucae pecudes et casa rara fuit.
quo postquam uentuni est, "consistit!" praescia

mater
nam locus imperii rus erit istud" ait. 95
et matri et uati paret Nonacrius heros
inque peregrina constitit hospes humo.

sacraque multa quidem, sed Fauni prima bicornis
has docuit gentes alipedisque dei. 100
semicaper, coleris cinctutis, Faune, Lupercis,
cum lustrant celebres uellera secta uias.
at tu materno donasti nomine mensem,
inuentor curuae, furibus apte, fidis.
nec pietas haec prima tua est: septena putaris, 105
Pleiadum numerum, fila dedisse lyrae.
haec quoque desierat: laudata est uoce sororum,
quid faciam? turbae pars habet omnis idem.
gratia Pieridum nobis aequaliter adsit,
nullaque laudetur plusue minusue mihi. 110

1. [A·K·MAI·N² LVDI]

Ab Ioue surgat opus. prima mihi nocte uidenda
stella est in cunas officiosa Ioui:
nascitur Oleniae signum pluviale Capellae;
illa dati caelum præmia lactis habet. 115
Nais Amalthea, Cretaea nobilis Ida,
dicitur in siluis occuluisse Iouem.
huic fuit haedorum mater formosa duorum,
inter Dictaeos conspicienda greges,
cornibus aeriis atque in sua terga recurvis; 120
ubere, quod nutrix posset habere Iouis.
lac dabat illa deo, sed fregit in arbore cornu
truncaque dimidia parte decoris erat.
sustulit hoc Nymphe cinxitque recentibus herbis
et plenum pomis ad Iouis ora tulit.
ille ubi res caeli tenuit solioque paterno 125
seddit, et inuicto nil loue maius erat,
sidera nutricem, nutricis fertile cornu
fecit, quod dominas nunc quoque nomen habet.
Praestitibus Maiae Laribus uidere Kalendae
aram constitui paruaque signa deum: 130
uouerat illa quidem Curius: sed longa uetustas
destruit: et saxo longa senecta nocet.
causa tamen positi fuerat cognominis illis,
quod praestant oculis omnia tutu suis.
stant quoque pro nobis et praesunt moenibus urbis
et sunt praesentes auxiliuumque ferunt. 135
at canis ante pedes saxo fabricatus eodem
stabat: quae standi cum Lare causa fuit?
seruat uteque domum, domino quoque fidus
uterque;
compita grata deo, compita grata cani. 140
exagitant et Lar et turba Diania fures:
peruigilantque Lares peruigilantque canes.
bina gemellarum quaerebam signa deorum
uiribus annosae facta caduca morae:
mille Lares Geniumque ducis, qui tradidit illos, 145
urbs habet, et uici numina tria colunt.
quo feror? Augustus mensis mihi carminis huius
ius habet. intrea Diua canenda Bona est.
est moles nativa loco, res nomina fecit:
appellant Saxum; pars bona montis ea est. 150
huic Remus institerat frustra, quo tempore fratri
prima Palatinae signa dedidisti aues.
tempula Patres illuc oculos exosa uirilis
leniter acclini constituere iugo.
dedicat haec ueteris Clausorum nominis heres, 155
uirgineo nullum corpore passa uirum.
Liuia restituit, ne non imitata maritum
esset et ex omni parte secuta tuirum.